
COPIA

D E T E R M I N A Z I O N E

REGISTRO GENERALE N. 202 DEL 12-05-2023

SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE

SERVIZIO: SEGRETERIA

OGGETTO: RINNOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA 
PROTEZIONE DEI DATI PER IL PERIODO 25.05.2023 - 24.05.2025. (CIG: ZC83B1D49F)
  

Richiamata la D.C.C. n. 16 del  27.02.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023/25;

Richiamata la D.G.C. n. 43 del  09.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2023-25;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella dotazione assegnata;

Vista la proposta di determinazione n. 123 del 11-05-2023 sulla quale sono stati espressi, ai sensi 
dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni i seguenti pareri:
� in data 11-05-2023 parere in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa: PARERE 

Favorevole
� in data 12-05-2023 parere in ordine alla regolarità contabile, inerente i riflessi diretti e indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente: 
    PARERE Favorevole
 



Visti:
- Il Regolamento europeo n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE, che sarà efficace dal 25 maggio 2018;

- In particolare l’art. 37 del citato Regolamento europeo, in base al quale gli organismi pubblici 
sono tenuti a designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o 
DPO), che assicuri una gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici;

- l’art. 39 del Regolamento che individua i compiti attribuiti al DPO, in relazione ai quali questo 
Ente è sprovvisto di personale con le necessarie e approfondite competenze professionali in 
materia;

Richiamate:
 La determinazione dell’Unione NET n. 140/2021 ad oggetto: “Procedura telematica sotto soglia 

(ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016) per l’affidamento del Servizio di 
Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO) per il periodo 25.05.2021 – 24.05.2023 (oltre 
eventuale ripetizione per ulteriori 2 anni) (CIG 8730517A89). Approvazione verbali di gara ed 
aggiudicazione a Sistema Susio S.r.l. di Cernusco sul Naviglio (MI)”, con la quale:

a) è stato approvato il verbale di gara con le risultanze della Commissione giudicatrice;
b) è stato affidato alla Società Società SISTEMA SUSIO S.r.l., con sede in Via Pontida n. 9 a 

Cernusco sul Naviglio (MI) - P. IVA 05181300962, la gestione del Servizio di 
Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO) per il periodo dal 25.05.2021 al 24.05.2023 
(oltre eventuale ripetizione per ulteriori 2 anni) a favore degli Enti sopra citati con 
l’applicazione del ribasso del 25,71% alla base d’asta;

 La determinazione n. 204 del 31.05.2021 con la quale, sulla base delle risultanze della procedura di 
cui sopra, il Servizio di Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO) del Comune di Borgaro 
Torinese per il periodo dal 25.05.2021 al 24.05.2023 (oltre eventuale ripetizione per ulteriori 2 
anni) veniva affidato alla Società SISTEMA SUSIO S.r.l., con sede in Via Pontida n. 9 a Cernusco 
sul Naviglio (MI) - P. IVA 05181300962, al costo di € 5.646,04 IVA esclusa (importo annuo di 
aggiudicazione € 2.823,02 oltre IVA nella misura di legge);

Preso atto che l’affidamento di cui sopra avrà termine il 24 maggio 2023;

Rilevata la necessità di  provvedere all’affidamento a ditta esterna per il successivo periodo, stante 
l’assenza nell’ambito dell’Ente di personale provvisto di adeguate competenze professionali;

Considerato che il servizio svolto dal Società SISTEMA SUSIO S.r.l. si è dimostrato congruo e ha 
risposto positivamente alle esigenze e alle aspettative di questo Ente;

Preso atto della disponibilità espressa dalla Società Società SISTEMA SUSIO S.r.l. al rinnovo del 
servizio per il periodo dal 25/05/2023 al 24/05/2025, come previsto dal capitolato e dagli atti di gara 
sopra richiamati, alle medesime condizioni attualmente applicate;

Presto atto che quanto sopra risponde a principi di economicità dell’attività amministrativa;

Dato inoltre atto che: 
- trattandosi di servizio di natura intellettuale, non risultano essere presenti rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto, e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 



- l'affidamento in oggetto sarà formalizzato secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata; 

- occorre procedere all'apposito impegno di spesa per la somma complessiva di € 6.888,16 per il 
biennio in considerazione; 

Richiamato il Decreto n. 2 del 30.04.2021 con il quale sono state conferite al Dott. Andrea Borla le 
funzioni di dirigente del Settore Amministrativo Contabile del Comune di Borgaro Torinese;

Visti:
- il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

DARE ATTO che la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.

RINNOVARE, per le motivazioni in premessa meglio illustrate nonché ai sensi di quanto previsto dal 
capitolato approvato con Determinazione n. 123 del 29/04/2021 dell’Unione NET e dalla 
documentazione di gara,  l’affidamento del Servizio di Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO) 
del Comune di Borgaro Torinese per il periodo dal 25.05.2023 al 24.05.2025 alla Società SISTEMA 
SUSIO S.r.l., con sede in Via Pontida n. 9 a Cernusco sul Naviglio (MI) - P. IVA 05181300962, al costo 
di € 5.646,04 IVA esclusa (CIG: ZC83B1D49F);

DARE ATTO che il servizio verrà svolto alle medesime condizioni attualmente stabilite dai documenti 
di gara approvati con Determinazione n. 123 del 29/04/2021 dell’Unione NET.

DARE ATTO che: 
- tale società ha dichiarato, in sede di gara, che svolgerà il ruolo di DPO in quanto soggetto 

giuridico; 
- Sistema Susio S.r.l. ha dichiarato inoltre che metterà a disposizione a tal fine un team di 

professionisti, aventi le competenze richieste dal Regolamento Europeo e costituito da: 
• l'Ing. Emanuele Barbagallo, individuato come Responsabile del progetto; 
• l'Ing. Giuseppe Bottasini, proposto per il ruolo di referente del DPO; 
• la dott.ssa Valentina Vasta – laureata in Giurisprudenza. 

IMPEGNARE la spesa di la somma complessiva di € 6.888,16 come segue:
- €  2.085,32 sul capitolo 2903.16 ad oggetto: “Informazione e comunicazione istituzionale” del 

P.E.G. 2023;
- €  3.444,08 sul corrispondente capitolo del Bilancio 2024;
- € 1.358,76  sul corrispondente capitolo del Bilancio 2025.

DARE ATTO che:
 la forma del contratto è quella secondo gli usi del commercio;



 trattandosi di servizio di natura intellettuale, non risultano essere presenti rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto, e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

 la liquidazione del corrispettivo verrà effettuata nei termini di legge, su presentazione di regolare 
fattura elettronica intestata a : Comune di Borgaro Torinese, Piazza Vittorio Veneto n. 12 – 10071 
BORGARO – T.SE (TO) – P. IVA N. 02274760012 – Codice univoco ufficio UF6YLD.

L'ISTRUTTORE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott. Andrea Borla F.to Dott. Andrea Borla

CITTÀ DI BORGARO TORINESE
CAP 10071 

www.comune.borgaro-torinese.to.it 

SERVIZIO FINANZIARIO

Impegno N.   345 del 12-05-2023 a Competenza   CIG ZC83B1D49F
5° livello 01.11-1.03.02.19.010  Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT
Capitolo       2903 / Articolo    16
INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE
Causale RINNOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI PER IL 

PERIODO 25.05.2023 - 24.05.2025. (CIG: ZC83B1D49F)
Importo 2023 Euro 2.085,32
Importo  2024 Euro 3.444,08
Importo  2025 Euro 1.358,76
Beneficiario     10586  SISTEMA SUSIO S.r.l.,

VISTA la regolarità contabile SI ATTESTA  la  copertura   finanziaria  (Art. 183, comma 7° del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) È ESECUTIVA

Ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) e del c. 2 del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni in L. 102/2009 SI 
ATTESTA che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Borgaro T.se, li 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Annarita Canola

http://www.comune.borgaro-torinese.to.it/


CITTÀ DI BORGARO TORINESE
CAP 10071 

www.comune.borgaro-torinese.to.it 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 18-05-2023 al 02-06-2023 e contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari.

IL MESSO COMUNALE
F.to  Correndo Sergio

 CRON. REGISTRO PUBBLICAZIONE N. 455     IL MESSO  COMUNALE

http://www.comune.borgaro-torinese.to.it/

